
Motioner i Andra Kammaren, N:o 54. 5

$:o 54.

Af Herr Åke AlldcrSSOll: Om förändrad lydelse af § 16 mom.
5 i Kongl. förordningen om nya strafflagens införande, 
i hvad angår stöld af hästar.

Bland de tjufnadsbrott som begås, isynnerhet uti den ort jag tillhör, 
spelar häststölderna en stor och sorglig roll, helst dessa oftast begås hos min
dre jordbrukare som ega en ä två hästar, och det händer icke sällan att 
tjufvarne på samma gång tillgripa vagn och solar, vare sig på samma ställe 
eller i närheten, och sålunda ekiperade samma natt tillryggalägga en 
ganska lång väg med sitt byte och finna skydd hos någon af den numera, 
såsom det synes, vidtutgrenade ligan. Det låter lätt tänka sig i hvilken sin
nesstämning en mindre bemedlad person kommer, då han på morgonen gör 
inträde i sitt lilla stall och finner sin dyrbaraste egendom försvunnen, likasom 
hvilket plågeri de arma djuren få under färden vidkännas. Det torde vara 
öfverflödigt att omnämna hvilka obehag med ty åtföljande resor, kostnader och 
besvär en efterspaning medför, och hur sällan man strax kan komma tjufvarne 
på spåren. Om man lyckas få reda på hvar en stulen häst finnes, är 
det vanligen först efter längre eller kortare tids förlopp, under hvilken tid den 
kan hafva varit i flere mans händer, till följd hvaraf ofta rättegång uppstår 
om eganderätten, helst sedan det mera allmänt blifvit kändt att högsta in
stansen dömt den bestulne att betala sin vara då innehafvaren visat att han 
köpt den på god tro. Ett sorgligt faktum är att så skett, emedan detta onek
ligen befrämjar denna industri. Rättsgrunden måste vara den, och särskilt 
hvad dessa stölder angår, att den bestulne får återtaga sin vara när och hvar 
han påträffar den, utan ersättning då eganderätten dertill lagligen styrkes, och 
må innehafvaren hålla sig till sin fångesman. En sådan lag skulle enligt mitt 
förmenande minska dessa stölder emedan försigtighetsmått och steg vid hvarje
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köp eller handfil mera iakttogos. Härvid lian val invändas, att det blefve då 
mera riskabelt att uppgöra handel med okänd person, vare sig på marknad 
eller enskild!, men härpå kan med skäl svaras, att man under alla omstän
digheter har fria händer, och vill man icke härvidlag vidtaga nödig försig
tighet, får man skylla sig sjelf för följderna, hvaremot den bestulne icke kan 
veta när tjufveri kommer och frånröfvar honom sin egendom. Det kan möj
ligen också af någon invändas, att lagen för återfåendet af allt stulet gods 
bör vara lika, men vi veta hvilka olika meningar som härom gjort sig gäl
lande icke allenast inom sist förflutna årens Lag-Utskott likasom i Kamrarne, 
utan äfven hos Lagbyrån och Lagkomitéen. Frågan synes således vara svår
löst och del: torde kanske dröja länge innan något nöjaktigt förslag kan åväga
bringas. Emellertid och för att hämma dessa allt mer och mer tilltagande 
brott, torde ett särskildt stadgande härutinnan vara af högsta behofvet påkal- 
ladt, hvarför jag vördsamt föreslår det Riksdagen för sin del täcktes besluta:

Att, med upphäfvande af 16 § 5 inom. i Kongl. för
ordningen om nya strafflagens införande, i hvad det angår 
häststöld, må förordnas: att när och hvar rätte egaren fin
ner honom frånstuleu häst, han må ega rätt att återfå den 
utan lösen, när han lagligen styrkor sin eganderätt.

Om remiss till Lag-Utskottet anhälles.

Stockholm den 28 Januari 1876.

Ake Andersson.


